14/12/2020 SEI/IFCE - 1094393 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1302080&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rod CE 040 Km 137,0 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 21/2019/CCTIP-ARA/DE-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE

Aracati, 23 de outubro de 2019.
À Diretora de Ensino
Ana Cristina de Lima e Souza Oliveira
À Coordenação Técnico Pedagógica
Davidson Moura
À Coordenação de Controle Acadêmico
Viviane Paiva

Assunto: Solicitação de inserção de alunos e disciplinas em oferta e outras demandas.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23483.002733/2019-17.

Prezadas chefias,

Venho por meio deste informar e proceder a respeito da situação dos estudantes Daniel Vitor Alencar Rodrigues
(0161131010031) e Guilherme Dias do Reis (20161131010350)

O primeiro não foi inserido automaticamente nas disciplinas do semestre 8º deste curso, embora tenha cumprido os pré-
requisitos necessários. Solicito, portanto, a inserção do mesmo nestas matérias. Como o mesmo apresenta pendências em relação às
disciplinas Português IV e V, solicito também inserção do aluno na disciplina Língua Portuguesa IV, ora em oferta, e abertura especial
da disciplina Língua Portuguesa V, visto que o discente apresentou boa recuperação da aprendizagem, responde bem às iniciativas
institucionais de progressão parcial de estudos, aproxima-se da conclusão do curso e há docentes com carga horária disponível para
atender à demanda.

O segundo estudante citado encontra-se em igual situação e a ele aplica-se a mesma solicitação.

O professor designado para ministrar a disciplina em oferta especial é José Roberto de Souza Brito, em uma das salas da

biblioteca, já que apenas dois alunos serão atendidos.

Enfatizo que, tomando-se estas providências, oportunizamos a conclusão do curso por parte destes discentes neste semestre.

Anexos:

Atenciosamente,

Nataly Pinho Chaves
Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Petroquímica

Documento assinado eletronicamente por Nataly Pinho Chaves, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 23/10/2019, às
10:26, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1094393 e o código CRC 76E31981.

23483.002733/2019-17 1094393v5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0